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2. Úvod

Společnost od pradávna považuje práci za nejdůležitější

součást života člověka a bez ní by její fungování mnohdy nebylo

možné. Práce je také pro mnoho lidí jedinou možností, jak si

mohou obstarat prostředky pro zabezpečení svých potřeb, ale i

potřeb své rodiny. V dnešní době se práce však stala nejen

možností zajištění finančních prostředků, ale vnímáme ji také

jako důležitý zdroj sociálních vztahů, které lidé potřebují pro

plnohodnotný život. Díky koronavirové pandemii jsme měli

možnost tento fakt pozorovat v praxi, kdy mnoho lidí bylo

odkázáno přesunout své pracoviště do svých obývacích pokojů

nebo ložnic a tím na téměř dva roky ztratili své sociální kontakty

s ostatními spolupracovníky, což se podepsalo v mnoha

případech na psychickém zdraví pracovníků.

Zejména ve společnosti zasažené koronavirovou krizí bylo pro

mnoho lidé důležité, jakou pracovní pozici zastávají, neboť

často díky vyšší pozici měli jistotu, že je neohrozí ztráta

zaměstnání, jako tomu bylo u řadových pracovníků. Hledání

nového zaměstnání pak bylo každodenní realitou postižených

pracovníků. Někteří lidé hledání nového zaměstnání shledávali

jako snadné, kdy pracovní pozici obdrželi po prvním pohovoru,

ale velice často převládaly názory lidí, pro které bylo obtížné

najít jedinou pracovní pozici. Překážkou, která dělá těmto lidem

značný problém, je pracovní pohovor. Neúspěch u pracovního

pohovoru je v mnoha případech způsoben tím, že zaměstnavateli

se zalíbí jiný uchazeč více, kdy toto zalíbení velice často není

způsobeno lepší pracovní kvalifikací uchazeče pro nabízenou

pracovní pozici, ale spíše jeho osobními kvalitami, ve kterých se

projevují v mnoha případech s genderovou nerovností.

Genderová nerovnost se sice s vývojem dnešní společnosti

značně snížila, ale úplně nevymizela a pravděpodobně nikdy ani

nevymizí. Na trhu práce se vždy budou vyskytovat pozice, v
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nichž převládá zastoupení zejména jednoho pohlaví, jako jsou

například instalatéři, kde převažují muži, a nebo kadeřnice, kde

naopak převažují ženy.

Ve své bakalářské práci cílím na vymezení ženské

problematiky v oblasti zaměstnanosti žen v prostředí České

republiky. V úvodu své práce se zaměřuji na historický vývoj

postavení ženy, jako účastnice pracovního procesu v průběhu

20. století. Vybrala jsem si záměrně 20. století, neboť v tomto

století česká společnost prošla několika zásadními událostmi,

jako je vznik První republiky či zásah druhé světové války. Dále

popisuji podrobnější vymezení dané problematiky včetně popisu

základních pojmů, se kterými se setkáváme na pracovním trhu.

Do své práce zahrnuji také pohled zákoníku práce na

problematiku ženského uplatnění na pracovním trhu a zároveň

důležitost antidiskriminačního zákona při obsazování

pracovních pozic a celkového chování v prostředí českého

pracovního trhu.

Ke zpracování své práce jsem využila jak knižních zdrojů,

zejména od českých autorů, tak také internetových zdrojů,

zejména webových stránek Ministerstva práce a sociálních věcí

České republiky. Při zpracování poslední části práce, kde cílím

na přiblížení situace postavení ženy na pracovním trhu v

ostatních státech, jsem využila údajů Českého statistického

úřadu a mezinárodních statistik, které každoročně zpracovává

společnost IKEA. Ke sledované problematice jsem vypracovala

on-line dotazník, na základě kterého jsem měla možnost dotázat

se respondentů na jejich zkušenosti se situací na českém

pracovním trhu, zejména ve vztahu k ženám jako pracovnicím a

hlavně matkám.
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3. Žena v historii

3.1. Žena za 1. světové války

V období první světové války se ženy musely naučit zastat role

mužů, kteří odešli na frontu. Zatímco ve Velké Británii působily

skupiny vzdělaných sufražetek, v českých zemích většina

novopečených pracovnic ve fabrikách závisela na

nekvalifikovaných osobách. Ženy do té doby pracovaly nejvíce

jako pomocné síly v domácnostech zámožnějších rodin a pro

roli dělnice ve fabrice neměly potřebnou kvalifikaci. Z tohoto

důvodu bylo nutné, aby ženy prošly patřičnou rekvalifikací, aby

mohly práci v domácnosti nahradit obsluhováním soustruhu

nebo vyráběním výstroje a výzbroje od plynových masek přes

náboje až po letecké součástky. Do povědomí společnosti

pronikla nejvíce práce žen v muničních továrnách. Ve Velké

Británii byly ženy požádány, aby prací v továrnách se zapojily

do průběhu války a přispěly tak k rychlejšímu ukončení války,

který znamenal navrácení jejich manželů domů. Tuto výzvu

vyslyšelo tisíce žen a začalo se jim říkat ,,munitionettes“

neboli ,,muničky“.1 Práce v muničních skladech ale byla velice

náročná a velké množství žen za to zaplatilo zdravím. Těmto

ženám se velice často přezdívalo kanárci, neboť práce v

muničních továrnách byla špinavá a nebezpečná a ženám často

zežloutla pleť. I když se ženy zapojily do výroby a v polovině

roku 1917 se podílely na produkci 80 % výzbroje pro

královskou armádu, braly za odvedenou práci, ve srovnání s

muži, poloviční mzdu.

Ve Francii můžeme pozorovat podobný impuls jako ve Velké

Británii. Z počátku ženy najímali podnikatelé, kteří vlastnili

velké fabriky a poté i samotný stát. Ve zbrojním průmyslu v

1 100+1 Zahraniční zajímavosti: Ze sukně do kalhot: Emancipace žen za první světové války ]online].
[cit.9.2.2022] Dostupné z: https://www.stoplusjednicka.cz/ze-sukne-do-kalhot-emancipace-zen-za-prvni-
svetove-valky-1
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roce 1918 působilo již milion Francouzek. Dle dobových

fotografií byly ženy zaměstnávány i v méně obvyklých

zaměstnáních, jako bylo například písmomalířství, které

označovalo železniční vagony. Další dobrovolnice pracovaly v

chemickém, dopravním nebo dřevozpracujícím odvětví.

Orientace žen na jiná odvětví, typičtější pro muže, probíhala i

v centrálních mocnostech. V roce 1916 tvořily 42,5 % dělníků v

těžkém průmyslu ženy. Již v roce 1915 se ženy objevily ve

všech technických odvětvích, počínaje produkcí chemikálií a

elektrických zařízení, konče výrobou přesných přístrojů.

3.2. Žena za první republiky

V 19. století a s větší intenzitou pak ve století 20. se některé

pokrokovější ženy začaly sdružovat v ženských spolcích a

organizacích2. V těchto spolcích se později začaly objevovat dva

názorové proudy. První z nich zastávaly liberální ženské

organizace, které se sdružily v Národní ženskou radu, která se

brzy stala členem Mezinárodní ženské rady. Druhý názor se pak

týkal katolických ženských organizací, které se sdružily ve

Federaci ženských katolických sdružení. Oba tyto proudy se

velice aktivně zasazovaly o rovné zacházení s ženami a muži,

ale byly také aktivní v oblasti politického a společenského

života. Mezi těmito dvěma názorovými proudy se objevily

rozdílné postoje a názory. Protipólem liberálně orientovaným

ženským spolkům byly katolické ženské organizace, které se

projevovaly velmi konzervovaně. Katolické spolky prosazovaly

náboženskou výchovu ve školách, ochranu mládeže v

zaměstnání a sociální pomoc poskytovanou výdělečně činným

ženám. Liberální ženské organizace, které tvořily převážně

pokrokové ženy, kladly naopak důraz na vzdělávání žen a také

2 KOLDINSKÁ, Kristina. Gender a sociální právo: rovnost mezi muži a ženami v sociálněprávních souvislostech.
Praha: C.H. Beck, 2010. Beckova edice právní instituty. ISBN 978-80-7400-343-1.
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na podporu ochrany rodiny a péče o dítě. V otázce podpory

ochrany rodiny a péče o dítě se oba proudy ženských organizací

shodovaly a v konečné podobě měly více společných nežli

odlišných názorů.

Velice důležitou roli v rozvoji emancipace žen za první

republiky sehrál, tehdy ještě působil jako profesor, Tomáš

Garrigue Masaryk, který svou činností pomáhal zakládat ženské

spolky. První doktorka filozofických věd, Marie Zdenka

Baborová, skládala vysokoškolské rigorozní zkoušky právě u

profesora T. G. Masaryka.3 Na základě Masarykových děl Česká

otázka, Otázka sociální a Naše nynější krize, některých jeho


[…]

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9. Resumé

The theme of my bachelor's thesis is Women in the labour

market, employment and professional development problems for

women. This theme focuses on the current problems of

contemporary society in the area of the Czech labour market.

The purpose of this bachelor's thesis is to bring the problems

women encounter in their daily work and personal lives to the

public.

The theme is divided into five parts and the work itself then

into seven parts, including the introduction and conclusion. The

sections deal with the issue from different points of view. The

first chapter focuses on the development of women's position on

the Czech labour market during the 20th century. The second

chapter further defines the basic concepts of equality and gender

and those related to gender segregation of the Czech labour

market. Also encapsulated in this section is the Anti-

Discrimination Act, which deals with equality in general from a

legal perspective. The third chapter is purely a legal part, as it

focuses on the Labour Code of the Czech Republic and further

defines its basic principles. It further defines the basic legal

institutions relating to women and their participation in the work

force, such as the institute of maternity leave, part-time work, or

shared work. part of this chapter is also devoted to the concept

of homeoffice, which has become particularly popular recently,

which has been affected by a pandemic. Part of the chapter also

focuses on pay for women in the labour market and the

problems of unequal pay for women compared to men. The

fourth part of the bachelor's thesis focuses on the problems of

reconciling the personal lives of female workers with their

professional lives. The chapter also focuses on the concept of

trade union organisation and its position in the workplace. The

fifth chapter is aimed at comparing the situation of women in the
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Czech labour market with that of women in the labour market of

the surrounding states. There are graphs that show a percentage

of the Czech Republic's comparison with the Federal Republic

of Germany and Spain.

Throughout my work, I have tried to define the main problems

that arise in the area of the Czech labour market in relation to

women. Personally, I find the main problem to be insufficient

legislation that addresses this problem only marginally and does

not go into detail. But the problems lie largely in the perception

of the division of the labour market among societies, in which

there are strongly rooted gender stereotypes that are very hard to

eliminate.
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12. Přílohy: Dotazník

Úvodní informace k on-line dotazníku

Prosím o vyplnění on-line dotazníku k bakalářské práci na téma Ženy na trhu práce, problémy

zaměstnávání a profesního rozvoje žen, jehož vyplnění vám zabere přibližně pět až deset

minut.

Dotazník je zaměřen zejména na pracující osoby, jimž se věnuje převážná část on-line

dotazníku a poslední otázky jsou zaměřeny pouze na matky na mateřské dovolené, matky

pracující a matky samoživitelky.

Vyplnění on-line dotazníku je anonymní. Předem děkuji za jeho vyplnění.

1) Jste?

 Muž

 Žena

2) Jakého stupně vzdělání jste dosáhli?

 Základní vzdělání.

 Střední vzdělání s výučním listem.

 Střední vzdělání s maturitní zkouškou.

 Vyšší odborné vzdělání.

 Vysokoškolské vzdělání.

3) Na jaké pozici jste zaměstnáni?

 Na žádné, studuji.

 Pracuji jako řádový zaměstnanec.

 Pracuji jako vedoucí zaměstnanec několika zaměstnanců.
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 Pracuji na řídící pozici provozu.

 Jiná…

4) Uvažovali jste o zvýšení své pracovní kvalifikace?

• Ne, se svou pracovní pozicí jsem spokojen/a.

• Ano

5) Pokud ano, z jakého důvodu?

…..

6) Na stupnici od 1 do 5 jak moc jste spokojeni se svým finančním ohodnocením?

• 1 – zcela spokojen/a

• 2 – vcelku spokojen/a

• 3 – tak napůl

• 4 – vcelku nespokojen/a

• 5 – zcela nespokojen/a

7) Setkali jste se na svém pracovišti s projevem diskriminace?

 Ano

 Ne

8) Pokud ano, o jaký projev diskriminace šlo?

…..

9) Byli jste vedeni v evidenci Úřadu práce ČR?
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 Ano

 Ano, vícekrát

 Ne

10) V jaké věkové skupině jste byli, když jste byli vedeni v evidenci Úřadu práce ČR?

 18 – 20

 21 – 30

 31 – 40

 41 – 50

 51 – 60

 61+

11) Jaký je Váš osobní život?

 Jsem sám/a.

 Žiji s partnerem/kou.

 Mám rodinu s dětmi.

12) Na stupnici od 1 do 5 jak moc je pro Vás náročné sladit osobní život s prací?

 1 – snadné

 2 – vcelku snadné

 3 – ne vždy se to daří

 4 – vcelku náročné

 5 – náročné

13) Vnímáte postavení žen na trhu práce jako rovnocenné?
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1. 1 – zcela rovnocenné

2. 2 – vcelku rovnocenné

3. 3 – je zde prostor pro zlepšení

4. 4 – vcelku nerovnocenné

5. 5 – zcela nerovnocenné

14) Jste jako matka spokojena s podporou matek na mateřské dovolené?

 Ano, jsem.

 Ne, nejsem.

15) Co by podle Vás mohlo být v systému podpory matek na mateřské dovolené

zlepšeno?

…..

16) Pokud žijete v partnerském/manželském životě, je pro Vás důležitá finanční

podpora Vašeho partnera?

 Ano, velmi důležitá.

 Ano, ale ne tak výrazně.

 Ne

 Jsem matka samoživitelka.

17) Pokud jste matka samoživitelka, je podle Vašeho názoru podpora státu dostatečná

na stupnici od 1 do 5?

 1 – zcela vyhovující

 2- vcelku vyhovující
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 3 – je zde prostor pro zlepšení

 4 – vcelku nedostatečné

 5 – zcela nedostatečné

18) Měla/máte jako matka na mateřské dovolené zájem o zkrácený úvazek?

 Ano

 Ano, ale nebylo mi to umožněno ze strany zaměstnavatele.

 Ne

19) Vrátila jste se po skončení mateřské dovolené na své pracovní místo, ze

kterého jste na mateřskou dovolenou odcházela?

 Ano

 Ne
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