POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (BP)

Jméno a příjmení autorky bakalářské práce: **Kateřina Bošková**

Název bakalářské práce:

Ženy na trhu práce, problémy zaměstnávání a profesního rozvoje žen

Oponent bakalářské práce:

Mgr. Iona Kostadinovová, advokát

Bakalářská práce byla v souladu s *pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce*, prověřena antiplagiátorským programem THESES, který nevykázal zásadní shodu bakalářské práce s jinými díly. Při zpracování analýzy právní úpravy se případná shoda promítá z důvodu doslovného použití textů právních předpisů.

Hodnotící kritérium: Splňuje: Splňuje částečně: Nesplňuje:
1. Vhodnost struktury BP ve vztahu k zvolenému tématu a soulad zadání BP s jejím obsahem: X
<p><u>Zdůvodnění:</u> Předložená bakalářská práce byla ve vztahu ke zvolenému tématu zpracována podle mého názoru v souladu se zadáním. Cílem bakalářské práce je dle úvodu vymezení ženské problematiky v oblasti zaměstnanosti žen v prostředí České republiky. Bakalářská práce je rozdělena do 5 částí. V úvodu je pozornost upřena na postavení ženy v historii, následně se autorka věnuje genderové problematice, třetí část je orientována na ustanovení zákoníku práce chránící postavení žen v pracovněprávních vztazích, čtvrtá část pojednává o sladování osobního a pracovního života a poslední pátá část je komparačního charakteru a srovnává postavení žen ve společnosti u nás a v Německu a ve Španělsku. Podle mého názoru se autorce podařilo záměr zcela jistě maximálně naplnit.</p>
2. Přiměřenost použité metody zpracování: X
<p><u>Zdůvodnění:</u> Použité metody lze považovat za přiměřeně vhodné. Autorka analyzovala odbornou literaturu a použila empirické metody.</p>
3. Orientace v právní úpravě a úroveň práce s ní: X
<p><u>Zdůvodnění:</u> Autorka se orientuje podle mého názoru ve zvolené problematice velmi dobře a je schopna odborně interpretovat analyzované podklady. Práce s českou právní úpravou je jasná, přesná a s ohledem na její teoretický a praktický účel použití v zásadě dostatečná.</p>
4. Práce s právními prameny a judikaturou: X
<p><u>Zdůvodnění:</u> Práce s právními prameny je podle mého názoru odborná, sdělná, formálně správná a pro potřeby využití dostatečně konkrétní. Soudní judikaturou se autorka s ohledem na charakter a rozsah své bakalářské práce nezabývala.</p>
5. Využití domácí a zahraniční literatury a práce s ní: X
<p><u>Zdůvodnění:</u> Autorka pracovala s domácí odbornou literaturou a prameny práva České republiky a pracovala s nimi podle mého názoru vhodným a dostatečným způsobem pro potřeby své práce. Zahraniční literatura byla využita z dostupných do jazyka českého přeložených odborných literárních zdrojů a z internetu, což je s ohledem na zvolené téma žádoucí a dostačující.</p>

I.K. OPONENT

Strana 1 z 2 BP – Kateřina Bošková

30. 04. 2022

Mgr. Iona Kostadinovová, advokát

E-mail: ilda@seznam.cz

Mobil: +420/ 777 574 016

Web: <http://www.advokatnisluzby.com/>

6. Formální náležitosti BP (jazyková úroveň zpracování, odborná kvalita, členění a formální úprava textu, správnost citací, bibliografických odkazů v textu, seznam použité literatury, rozsah): X
<p>Zdůvodnění: Po formální stránce předložená bakalářská práce podle mého názoru neobsahuje žádné zásadní věcné obsahové nedostatky. Jazyková úroveň vyjadřování autorky je sdělná, přesná, výstižná, odborná a spisovná. Odborná kvalita odpovídá schopnosti autorky využívat teoretických znalostí získaných z průběhu studia doplněných následně o vlastní praktické postřehy. Autorka je schopna poměrně velmi kvalitně a odpovědně pracovat s odbornou literaturou. Členění a celková struktura práce je vhodná, jednotlivé části práce na sebe logicky průběžně a systematicky navazují. Poznámkový aparát čítající 73 odkazů je dokladem využití dostatečného množství odborných zdrojů a literatury. Rozsah 94 stran textu je pro bakalářskou práci maximálně dostačující a pojímá vše podstatné, co zapadá do konceptu a naplnění cíle práce předem vytčeného autorkou.</p>
7. Hodnocení závěrů a přínosnosti práce: X
<p>Zdůvodnění: Podle mého názoru jde o práci zdařilou právě s ohledem na významnost zaměstnanosti žen ve společnosti představující tradiční základ ochrany žen z biologického a společenského úhlu pohledu. Celkově tak lze závěrečnou práci hodnotit jako přínosnou a využitelnou laickou i odbornou veřejností.</p>
8. Otázky položené k obhajobě:
<ol style="list-style-type: none"> 1) Charakterizujte význam zvláštních pracovních podmínek žen zakotvených v zákoníku práce, z. č. 262/2006 Sb. v platném znění. 2) Jaký je praktický rozdíl mezi mateřskou a rodičovskou dovolenou, zdůvodněte a odkažte na příslušnou právní úpravu pracovněprávní a práva sociálního zabezpečení. 3) Jaký je podle Vašeho názoru v současné době prostor pro využití flexibilních forem zaměstnání pro rodiče s dětmi podle platné právní úpravy plynoucí ze zákoníku práce. 4) K jakým vlastním konkrétním hodnotícím závěrům jste při zpracování své bakalářské práce dospěla, navrhla byste sama například nějaké změny naší současné podoby platné právní úpravy tzv. návrhy de lege ferenda?

Závěr:

Předloženou BP k obhajobě: Doporučuji.
Navrhují klasifikaci BP: Výborně. Celkový výsledek však bude záviset rovněž především na průběhu a výsledku ústní obhajoby.

V Plzni, dne 30. 04. 2022

Ilona Kostadinovová/oponent

I.K. OPONENT

Strana 2 z 2 BP – Kateřina Bošková

30. 04. 2022

Mgr. Ilona Kostadinovová, advokát

E-mail: ilda@seznam.cz

Mobil: +420/ 777 574 016

Web: <http://www.advokatnisluzby.com/>